
COMUNE DI FIUMEDINISI

(Città Metropolitana di Messina)

DETERMINAZIONE AREA SERVIZI TERRITORIALI ED 

AMBIENTALI

N. 51 del 29/02/2024

Registro Generale N. 113 del 29/02/2024

Oggetto: PROGETTO DEFINITIVO – ESECUTIVO PER IL 

“CONSOLIDAMENTO DEL PIZZO ARMI A DIFESA DEL CENTRO ABITATO 

AL FINE DI PREVENIRE FENOMENI DI ESONDAZIONE DEL TORRENTE 

FIUMEDINISI”- CUP: F46B17000010009.                     

CONCLUSIONE CONFERENZA DI SERVIZI AI SENSI DELL’ART. 20 L.R. 

7/2019.

AREA DEI SERVIZI TERRITORIALI ED AMBIENTALI

Premesso:

 Che l'opera di “consolidamento del Pizzo Armi a difesa del centro abitato al fine di prevenire 

fenomeni di esondazione del Torrente Fiumedinisi” è inserita nel Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche del Comune di Fiumedinisi.

 Che con nota prot. n° 5454 del 10/07/2023 trasmessa a mezzo pec del Comune di Fiumedinisi il 

Responsabile Unico del Procedimento ha indetto la Conferenza dei Servizi Decisoria ai sensi della 

L.R. n° 7 del 21 maggio 2019 da effettuarsi in forma semplificata e in modalità asincrona ai sensi 

dell'art. 18 della medesima legge, per l'acquisizione dei pareri, intese, nulla osta o altri atti di assenso 

comunque  necessari ai fini della conclusione positiva del procedimento per il progetto  definitivo-

esecutivo  per il “consolidamento del Pizzo Armi a difesa del centro abitato al fine di prevenire 

fenomeni di esondazione del Torrente Fiumedinisi” nel comune di Fiumedinisi;

 Che gli elaborati di cui il progetto si compone, messi a disposizione degli Enti partecipanti in 

modalità elettronica attraverso l'accesso a un link preventivamente comunicato unitamente alle 

credenziali di accesso, sono i seguenti:

 Elaborato 1 Relazione generale illustrativa

 Elaborato 2a Relazione di calcolo

 Elaborato 2b Fascicolo di calcolo

 Elaborato 2c Relazione geotecnica e piano di monitoraggio

 Elaborato 2d Relazione sui materiali

 Elaborato 2e Piano di manutenzione

 Elaborato 2f Piano particellare d'esproprio ed elenco ditte

 Elaborato 2g Relazione paesaggistica

 Elaborato 3a Studio geologico



 Elaborato 3b Indagini geognostiche

 Elaborato 4 Computo Metrico Estimativo

 Elaborato 5 Quadro Economico

 Elaborato 6 Elenco Prezzi

 Elaborato 7 Analisi Prezzi

 Elaborato 8 Computo Metrico Costi Sicurezza Speciali

 Elaborato 9 Stima Incidenza Manodopera

 Elaborato 10 Capitolato Speciale di Appalto

 Elaborato 11 Schema di Contratto

 Elaborato 12 Piano di Sicurezza e Coordinamento e Planimetria di cantiere

 Elaborato A1 Inquadramento

 Elaborato A2 Stato Attuale: Planimetria generale

 Elaborato A3 Stato Attuale: Sezioni 1 e 2

 Elaborato A4 Stato Attuale: Sezioni 3 e 4

 Elaborato A5 Stato di Progetto: Planimetria generale degli interventi

 Elaborato A6 Stato di Progetto: Sezioni 1 e 2

 Elaborato A7 Stato di Progetto: Sezioni 3 e 4 e particolari costruttivi

         Elaborato A8 Stato di Progetto: Particolari costruttivi

 Che con la nota prot. n° 5454 del 10/07/2023 sopraccitata sono state invitate le seguenti 

Amministrazioni competenti ad adottare le autorizzazioni, i nulla osta ed i pareri necessari per la 

conclusione del procedimento:

- Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia

- Ufficio del Genio Civile  Messina

- Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina

- Soprintendenza ai Beni Culturali ed Ambientali di Messina.

 Che è stato verificato il regolare funzionamento dello specifico link allo scopo dedicato https://we.tl/t-

qbnuptZ4Co.

 RILEVATO che, le Amministrazioni coinvolte nel procedimento di che trattasi,   hanno inviato i 

pareri e/o le richieste integrative riportati in allegato  al presente documento per farne parte integrante 

e che possono così essere sintetizzati: 

1. Il Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste con nota prot. 0068654 del 

18/07/2023 ha rilasciato nulla osta ai fini del vincolo idrogeologico ai sensi del R.D.L. 3267/23;

2. Il Comune di Fiumedinisi ha trasmesso al Genio Civile di Messina con nota n. 5807 del 

21.07.2023 nuovo link https://we.tl/t-TOIWY1BHZa da cui scaricare il progetto; 

3. Il Genio Civile di Messina con nota prot. 102515 del 21/07/2023 ha richiesto di integrare il 

progetto con la relazione geologica;

4. Il Comune di Fiumedinisi ha trasmesso al Genio Civile di Messina, con nota n. 5873 del 

24.07.2023 la relazione geologica;

5. L'Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia,  con nota prot. n. 19094 del 

01/08/2023    ha espresso parere positivo di compatibilità geomorfologica;

6. La Soprintendenza Beni Culturali ed Ambientali di Messina, con nota prot. N. 



20230181066/n.060.100 del 26/09/2023, ha rilasciato autorizzazione paesaggistica;

7. Il Genio Civile di Messina con nota prot. 129657 del 02/10/2023 ha richiesto integrazioni al 

progetto ;

8. Il Comune di Fiumedinisi ha trasmesso al Genio Civile di Messina, con nota n. 9326 del 

10.11.2023  le integrazioni richieste con nota prot. 129657 del 02/10/2023;

9. Il Genio Civile di Messina con nota n. 13761 del 01.02.2024  ha espresso  parere di 

conformità positivo alle norme sismiche di cui al D.M, 17.01.2018 del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti.

VISTA l'attestazione a firma del Responsabile dell'Area dei Servizi Territoriali ed Ambientali del Comune 

di Fiumedinisi con la quale è stato espresso parere favorevole in ordine alla conformità del progetto allo 

strumento urbanistico vigente;

VISTO  il verbale di conclusione della conferenza dei servizi datato 28/02/2024 che si allega.

DATO ATTO che i Pareri sopracitati sono tutti favorevoli e contemplano solo semplici raccomandazioni 

e/o prescrizioni da attuare in fase di esecuzione dei lavori senza necessità di apportare modifiche o 

variazioni significative al progetto.

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 8-1-2024 di attribuzione incarico di posizione organizzativa;

Tutto ciò considerato e valutati i pareri a tutt'oggi resi, il Responsabile dell'Area STA e RUP,

DETERMINA

Di richiamare le già indicate considerazioni che, ai sensi dell'art. 3 della L. 7/2019, si intendono 

integralmente trascritte nel presente dispositivo;

1. Di concludere positivamente la Conferenza di servizi ex art.14 quater, c.1, della L. n.241/1990, 

così come disciplinata dall'art. 20 della L.R. 7/2019 e dal relativo regolamento di attuazione 

approvato con DPRS 13/2012, come sopra indetta e svolta, che sostituisce ad ogni effetto tutti gli 

atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle Amministrazioni interessate;

2. Di disporre che copia della presente determinazione sia trasmessa alle Amministrazioni e ai 

soggetti che per legge sono intervenuti nel procedimento e ai soggetti nei confronti dei quali il 

provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti, ai loro rispettivi indirizzi;

3. Di dare altresì atto che gli atti inerenti il procedimento unitamente al Progetto ora approvato sono 

depositati presso il Comune di Fiumedinisi e accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse 

secondo le modalità e i limiti previsti dalle vigenti norme in materia di accesso ai documenti 

amministrativi;

4. Di trasmettere il presente atto alle Amministrazioni coinvolte nella Conferenza di Servizi;

5. Di dare atto che avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Sicilia entro 60 giorni dalla notifica del presente atto ovvero ricorso straordinario al 

Presidente della Regione Sicilia entro 120 giorni dalla stessa notifica.

Il Responsabile dell'Area STA e RUP

Geom. Carmelo Salma

IL RESPONSABILE DELL' AREA SERVIZI TERRITORIALI ED AMBIENTALI

VISTA la superiore proposta;

DETERMINA



-Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto espresse in premessa, ai sensi 

dell'art.3 della Legge 241/90 recepita dalla L.R. 10/91;

-Di approvare la superiore proposta.

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI TERRITORIALI ED AMBIENTALI

 CARMELO NATALE SALMA 

VISTO CONTABILE

VISTO di regolarità contabile emesso ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4 

del D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

In ordine alla regolarità contabile, si esprime parere favorevole.

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA CONTABILE

Rag. STURIALE ROSARIA


